a) Epp. famil. VI, 2. p. 657.: Vera Dei sapientia Christus est. Ut vere philosophemur, ille inprimis amandus nobis atque colendus est. De ignoratione sui ipsius p. 1054. De vita solitar. II, 9. p. 292.

b) De vera sapientia dial. I. II. p. 323. sqq. 327. sqq.

c) De remed. utriusque fortunae l. II. p. 193.: Non voluntas nobis haec aut illa, sed huius atque illius electio ac libertas nascentibus data est, quae in bonum flexa, bonos fecit, in adversum, malos: uti licet hac, ut libet. Et si ut libet bene uti libeat, haud dubie Dei donum, ut male autem, perversitas sit volentis, illud penitus non licet, ut non et voluntas bona virtutis, et mala vitii radix sit, utque ita virtutis inopiam non patitur, nisi qui vult.

d) De christ. relig. c. 4. 15. 23.

e) De causis corrupt. artium lib. VI.

f) Introduct. ad sapient. §. 282.: Quicquid grave, prudens, sapiens, purum, sanctum, religiosum: quicquid cum admiratione, exclamatione, plausu apud gentiles sapientes legitur: quicquid ex illis commendatur, ediscitur, in coelum tollitur: id totum purius, rectius, apertius, expeditius invenitur in pietate nostra. §. 283.: Hanc nosse, perfecta est sapientia; juxta hanc vivere, perfecta virtus. §. 290.: Verus Dei cultus est, animum morbis et pravis affectibus perpurgare, et in illius quam proxime possumus transformari simulacrum, ut puri et sancti simus.

g) Miles christ. c. 4.: In homine ratio regis vice fungitur. . . . Consultor ille divinus sublimi in arce praesidens, memor originis suae, nihil sordidum, nihil humile cogitat. Cap. 6.: Quod Philosophi rationem, id Paulus modo spiritum, modo interiorem hominem, modo legem mentis appellat.

## D r i t t e r   A b s c h n i t t .

### *Protestantismus.*

---

### *E r s t e r   Z e i t r a u m .*

#### *Zeitraum der Reformation.*

---

### E r s t e s   C a p i t e l .

#### *Allgemeine Bildungsgeschichte der protestantischen Kirche.*

### I. Geist der Reformation.

#### §. 176.

(§. 367. f.)

Der irdische Geist des Papstthums rief dessen Zerstörung herbei, indem er sich der andringenden Wahrheit widersetzte. Nur so konnte der gebundene Geist der Freiheit sich wieder über den Stoff erheben, der ihn überwachsen hatte. Da er im Glauben an die ursprüngliche Offenbarung lebt, so war der Glaube an Christum und die Schrift der Hebel in der Hand Luthers und der übrigen Reformatoren, womit sie, wenn auch nur theilweise, den Umsturz des Katholicismus bewerkstelligten. Diese zerstörende Richtung in Verbindung mit dem auslegenden, forschenden Verstande, welcher dem Glauben zur Seite stand, brachte die Gefahr der Zersplitterung, der verständigen Einseitigkeit und Klügelei.